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På spor et  av en 
fortid  

 

 
 

– en opplevelsesdag på 
Vibrandsøy 

 
5. – 7.trinn 

Tiden har på mange måter stoppet opp på Vibrandsøy. Store deler av eiendommene 

har vært underlagt et dødsbo i snart to tiår. Monumentale sjøhus med dypvannskaier, 

lagerbygninger og mønstergårdsbruk har nærmest stått ubrukt. Denne ”vindstillen” i 

utviklingen har ført til et forfall, men har samtidig bidratt til at en høy grad av 

autentisitet er bevart i det helhetlige bygningsmiljøet på Vibrandsøy. Vi inviterer 

elever på mellomtrinnet til å bli med på sporet av en fortid! 
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Vibrandsøy 
 
Øygruppen Vibrandsøy ligger som en beskyttende arm ut mot den værharde Sletta. Det fredete Tonjer fyr 

markerer siste utpost mot storhavet. Kystlandskapet strekker seg sørover helt inn i havnebassenget i Haugesund 

sentrum. Her ligger et bygningsmiljø med nasjonal kulturhistorisk verneverdi. Bebyggelsen har en tidsdybde som 

går helt tilbake til Haugesunds bydannelse på midten av 1800-tallet. Særlig de monumentale sjøhusene er unike 

representanter for vestlandets bygnings- og arkitekturhistorie.   

 

Det er ikke mange byer som har et komplett samfunn med slike kultur- og naturkvaliteter som en selvstendig del 

av bybildet. Haugesund har Vibrandsøy. Kun et par minutter med båt skiller et særegent kystlandskap og 

spennende kulturhistorie fra et moderne og pulserende bysamfunn. Nettopp denne blandingen mellom avstand 

og nærhet, kultur og natur, gir helt unike forutsetninger og muligheter.  

 

Gjennom prosjektet ”På sporet av en fortid” får barna møte en nær, men kanskje ukjent historie formidlet med 

dagens teknologi. Øyas historie, dagens situasjon og forfallets estetikk står sentralt i formidlingen. På vegen til 

eller fra Vibrandsøy legger vi turen innom Dokken museum som elevene er kjent med fra 4. klasse. Her møter de 

et lite stykke Haugesund som museum og kulturminne, som i motsetning til Vibrandsøy er ivaretatt og tilrettelagt 

for formidling. Elevene får en link fra noe kjent til noe nytt. Det nye får de oppleve på Vibrandsøy, og her får de 

muligheten til å oppleve kontrasten mellom det som forfaller og det som bevares.   
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Program for dagen:  
 
1. gruppe  

 

Busstransport eller sykle/gå fra skolen til Kystverket på Bakarøy. Busselskapet Tide Reiser kontakter skolene for 

avtale om henting og retur. 

Kl.9.00 – avreise fra Kystverket med loskrysseren ”STAVERN”. 

kl. 9.30 - 10.40 – konsert og rundtur på øya. 

Kl.10.45 – retur til Kystverket. 

Kl. 11 - 11.45 – klassen spaserer til Dokken museum. Fotograferingsoppgave til bevarte hus tas her. 

Matpakken kan spises ute i godt vær, eller inne i bedehuset ved dårlig vær.  

Kl. 11.45 - eventuell hjemtransport med buss fra Dokken museum. 

 

2. gruppe 

 

Kl. 10.30 – elevene møter på Dokken museum. Fotograferingsoppgave til bevarte hus tas her. Matpakken kan 

spises ute i godt vær, eller inne i bedehuset ved dårlig vær. 

Kl. 11.00 – spasere til kystverket. 

Kl. 11.15 – avreise Vibrandsøy med loskrysseren ”STAVERN”  

Kl. 11.45 - 12.55 – konsert og rundtur på øya. 

Kl.13.00 – retur. 

Kl. 13.15 – eventuell busstransport fra kystverket.  

 
 
 
 
 
Forberedelse  
 
Kortfilm : Alle skolene får tilsendt en kort film om Vibrandsøy som skal vises i alle klassene. Den tar ca 10 

minutter. Den er satt sammen av gamle bilder fra øya (fra Karmsund folkemuseum) og opptak fra nåtid. Filmen 

skal være med på å gi elevene innsikt i hva som foregikk der tidligere, og hvordan Vibrandsøy var et levende 

samfunn.  
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Fotoprosjekt Vibrandsøy for 6. klasse  

Som en del av opplegget inviterer vi 6. klassene til å delta i et fotoprosjekt og en konkurranse. Klassene deles i 

grupper der hver gruppe får låne et digitalt kamera. Med dette skal gruppen ta bilder med følgende tema: 

- Tak, trapper, vinduer og dører (Dokken og Vibrandsøy) 

- Landskap (Vibrandsøy) 

- Blomster og vegetasjon (Vibrandsøy) 

- Båt, kai og sjø (Vibrandsøy) 

- Øyas sjel (Vibrandsøy) 

- Kontraster mellom bygninger i Dokken og på Vibrandsøy (bevaring/forfall) 

 

Fotografiene skal brukes i en sammensatt tekst, det vil si en presentasjon som består av bilder, lyd og tekst. Til å 

lage den sammensatte teksten, presentasjonen, kan en bruke OpenOffice Impress eller Photostory. 

Fotoprosjektet dekker Kunnskapsløftets kompetansemål etter 7. årstrinn: Lage sammensatte tekster med bilder, 

utsmykninger og varierte skrifttyper til en større helhet, manuelt og ved hjelp av digitale verktøy. 

 

Forberedelse: 

Elevene får utlevert digitale fotoapparater når de ankommer Vibrandsøy, men lærer må på forhånd ha gjort seg 

kjent med hvordan et enkelt digitalt fotoapparat fungerer. Dette må også gjennomgås med elevene. I tillegg kan 

det være lurt å gi elevene noen enkle tips i forbindelse med fotografering: 

- hold kamera stødig 

- ta nærbilder, ikke bare avstandsbilder 

- vær kreativ i valg av motiv og vinkel 

 

Klassen deles i fem grupper, og hver gruppe får hvert ditt digitale fotoapparat når de ankommer Vibrandsøy. 

Oppgaven er å ta bilder innen temaene nevnt over. Presentasjonen som gruppen skal lage kan bestå av bilder i 

en eller flere av temaene.  

 

Etterarbeid: 

Elevene skal kunne overføre bilder fra kamera til datamaskin og jobbe videre med dem i enten OpenOffice 

Impress eller i Photostory. Dette må gjøres allerede dagen etter, siden kameraene skal samles inn og brukes til 

neste gruppe. Kameraene leveres IKT ansvarlig ved skolen.  

I tillegg til bilder kan den sammensatte teksten bestå av tekst, lyd og musikk. Det er bildene som skal være det 

bærende elementet i presentasjonen, men det kan brukes tekst (maks 10 ord pr bilde), bakgrunnsmusikk eller 

naturlyder som passer til bildene. Teksten som skrives skal ikke være sakprosa. 

Gruppene lager hver sin presentasjon. Denne skal i tid være på mellom 2 og 2.5 minutter. Klassen blir enig om 

hvilket bidrag de vil sende til konkurransen. Det vil være muligheter for å plukke bilder på tvers av gruppene og 

lage en felles presentasjon.  

Bidragene vi får inn legges på www.hkskole.no, og det vil der være en avstemming som kårer det beste bidraget. 

Vinnerklassen premieres. 

 

Fotoprosjekt : En eksempelpresentasjon (uten tekst) kan sees på www.hkskole.no/portal/dks  

Både 5. og 7. trinn kan delta, men de må da stille med egne digitale fotoapparater. Det vil ikke være mulig å 

sende inn bidrag til konkurransen fra disse klassetrinnene. 

Det arrangeres kurs i digitalt fotoapparat og bruk av Photostory. Dato for kurs og mer informasjon finnes på 
www.hkskole.no/portal/kurs 
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Transport til Vibrandsøy  med loskrysseren ”STAVERN” 
 

L/K ”Stavern” er bygget i 1952 ved A. Gjeruldsen 

Båtbyggeri, Fevik. Under navnet ”Færder” var den i bruk 

som losbåt ved Færder losstasjon til 1968. Losene 

bodde om bord, derav lugarer, messe, salong og andre 

bekvemmeligheter. 

 

Fra 1968-84 var den stasjonert ved Stavern og skiftet til 

navnet den har i dag. Perioden 1984 -92 var den 

reservefartøy ved Skudeneshavn Losstasjon. 

 

I dag er det Kystverkets 2. distrikt med hovedkontor i 

Haugesund som disponerer loskrysseren. Kystlaget 

                                                                                          Kormt har ansvar for drift og vedlikehold og bruker den til     

                                                                                          turer for lag og foreninger.  

 
Ved ankomsten til Øya  
 

Elevene vil bli møtt av en lydinstallasjon hvor det elvene sier blir tatt opp. Lydklippene vil så senere å bli brukt i 

konserten i en av de gamle bygningene.  

 
Rundtur på Øya 
 
Vi besøker:  
 
 
1. Møllerodden mek. verksted  
 
2. Knudsen-gården  
 
3. Skolen 
 
4. Bergesenhuset - sjøhus  
 
Se beskrivelse side 6 og 7!  
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1. Møllerodden mek. verksted  
 

I midten av 1950 årene etablerte O.A. Knutsen Møllerodden mek. verksted på sørspissen av Vibrandsøy.  

Hvalkokeriet "Suderøy" med sine seks-åtte hvalbåter pluss Knutsens ruteskip på kysten dannet basis for 

initiativet. Nye verkstedbygninger ble reist, kaier anlagt og teknisk utstyr anskaffet for at ta seg av vedlikehold av 

denne flåten og andre av Knutsens skip hvis de var i farvannet. Da Suderøyekspedisjonen ble solgt i 1959 ble det 

startet annen produksjon i hallene. Det mest vellykkede var "Møllerblokken", en laste- og losseblokk for skip. Det 

ble solgt i stort antall , og er stadig er i produksjon i Haugesund.  

 

Akkurat nå er hallen i bruk for å bygge "Verdens største vikingskip". Lokalene er ryddet og klargjort for dette 

historiske prosjektet. Modeller av ulike typer vikingskip står utstilt i den ene hallen.  
 "Med dette prosjektet vil vi gjenerobre vikingenes maritime kunnskap og videreformidle kunnskapen om våre 

forfedres liv og en viktig tidsepoke i vår historie. Vi vil forske fram de havgående vikingskipenes faktiske 

konstruksjon. Det er ingen i dag som har erfaring med å seile eller ro vikingskip av denne størrelsen. Det må 

derfor eksperimenteres både med seiling, rigging og roing,” sier initiativtaker/prosjektleder Sigurd Aase." 

 
2. Knudsen-gården  

Som gårdsanlegg går Vibrandsøy sannsynligvis tilbake til høymiddelalderen, men tilliks med mange andre gårder 

i vårt distrikt, ble den liggende øde i årene etter Svartedauden. Gården er nevnt som øde så sent som i 1567. 

Vibrandsøy var lenge eid av Apostelkirken i Bergen, men i 1652 overtok privatmannen Isak Davidsson 

eiendomsretten til gården. Befaringen som fant sted i forbindelse med dette eierskiftet, gir oss et interessant 

innblikk i hva som gikk for seg på Vibrandsøy for over 350 år siden. 

På dette tidspunktet var det hele to gjestgiverier med overnatting og bevertning av reisende.  Trolig drev de også 

handel, lovlig eller ulovlig. På denne tiden var det byene som hadde handelsprivilegier, og det var ikke lett for 

gjestgivere eller andre å få slike rettigheter. Vi kan trygt regne med at det gikk livlig for seg på Vibrandsøy i 

tidligere tider. I seglskutetida lå båtene i ro om natta når de navigerte langs kysten, og området rundt 

Haugasundet og Vibrandsøysundet var fast stoppested for skutene som skulle nordover til Bergen. Derfor var det 

livlig handel og gjestgivervirksomhet både på Vibrandsøy og i Kronå. 

Da kommunalt selvstyre ble innført i Norge i 1837, kom Torvastad kommune til å omfatte både selve Torvastad 

og de senere kommunene Haugesund, Skåre og Utsira. Den aller første ordføreren i Torvastad skulle komme til å 

bli en svært viktig person for byen Haugesund. Mange kaller ham for byens far. 

Niels Jørgensen Vibrandsøen var født på Vibrandsøy i 1790 og døde i 1869. Han var ordfører i Torvastad i årene 

1838 og 1839. Allerede i 1838 fikk han formannskapet med seg på å uttale at Haugesund var det naturlige stedet 

for et nytt ladested ved Karmsundet. Denne uttalelsen fikk avgjørende betydning for at Haugesund til slutt ble 

utpekt som den nye byen mellom Stavanger og Bergen. 

 Brødrene John og Ole Andreas Knudsen kjøpte Vibrandsøy på auksjon i 1872 for 2661 speciedaler. I tiårene 

som fulgte, bygde familien Knutsen opp et virkelig mønsterbruk på øyene, en virksomhet vi fortsatt ser spor av 

mellom husene og gårdsvegene på øya og som er grunnlaget for det samfunnet vi ser rester av i dag.  

De startet med sildesalting, kjøpte skuter til fraktefart og ble redere. De bygde ut gårdsdriften til mønsterbruk med 

egen forpakter. Sønnene overtok etter fedrene. Ole Andreas’ sønn Knud fornorsket navnet sitt til Knut Knutsen og 
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satte OAS (Ole Andreas’ sønn) etter navnet. Hans familie overtok etter hvert mesteparten av jorda. Han drev sin 

virksomhet fra øya og hadde kontor der til han flyttet kontoret til det nye Knutsabygget på Indre kai i ca 1918/19 

Knut Knutsen OAS gav i 1921 Haugesund kr. 1 mill til bygging av rådhuset. 

 I midten av 1950-årene etablerte Ole Andreas Knutsen Møllerodden mek. Verksted på sørspissen av 

Vibrandsøy. Bakgrunnen var at rederiet hadde engasjert seg i hvalfangst med Suderøyflåten. Med eget 

verkstedbygning, kai anlagt og teknisk utstyr, kunne vedlikehold av hvalkokeriet inngå som en del av driften.  

Møllerodden har sannsynligvis navnet etter stedet der gjestgiver Ole Trondsen Møller som i 1680-årene var 

bosatt på Vibrandsøy, og hadde løyve til å drive gjestgiveri og handel.  

I begynnelsen av 1960 tallet var det ennå tilnærmet fullt liv og virksomhet på Vibrandsøy. Butikkdriften var 

riktignok innstilt, men Møllerodden og gårdsdriften var godt i sving. Etter hvert som sildetilførselen avtok, ble det 

mindre aktivitet på øya. Gårddriften opphørte i 1974. Rundt 1986 flyttet de siste fastboende.  

Etter at Ole Andreas Knutsen døde i 1993 har en lang arvestrid i familien ført til at salg av eiendommen først ble 

aktuelt våren 2009. Haugesund kommune kjøpte den 300 mål store eiendommen for 15 mill. kr. Av dette kom 

7.5mill fra staten.  Målet er å sikre øyene som frilufts- og rekreasjonsområde, som naturområde, der åkerriksa 

spiller en viktig rolle, og sikre bevaringverdig kystkulturmiljø med nasjonal verdi.   

3. Skolen   

 

Skolehuset som det står i dag ble bygget i 1897, tidligere hadde elevene skole i et av sjøhusene. Norheim og 

Vibrandsøy hadde lærer i lag til 1907 da Vibrandsøy ble egen skolekrets. Da ble det også bygget egen lærerbolig 

som er skolehusets nærmeste nabo. Torvastad kommune ville legge ned Skolen. Elevene gikk ikke på skole hver 

dag. Skolen var i bruk til 1959 da befolkningen på Vibrandsøy ved avstemning valgte å bli del av Haugesund. 

Elevene flyttet da over til Breidablik skole. Torvestad kommune gav senere skolehuset til de beboerne på 

Vibrandsøy. Lærerboligen er eid av private som bruker det som fritidshus.   

 

4. Bergesenhuset - sjøhus  
 
Bergesenhuset representerer en bygningstype som var vanlig i Haugesund og Karmøy tidlig på 1800-tallet, et 

kombinert sjøhus med bolig. Huset ligger med langsiden mot sjøen og tilhører samme bygningstype som 

Ferkingstadhuset i Dokken, bare mye med større dimensjoner.   

 

Bergesen (Berjeshuset) har navnet etter kjøpmann B. Bergesen fra Stavanger. Han var en av 5-6 aktører den 

gang virksomheten var på topp med sildasalting på Vibrandsøy, før nedgangsåret 1870. Huset ble kjøpt av 

Knudsenbrødrene, og var ett av flere sjøhus hvor de drev sin virksomhet knyttet til sildetilvirkning, og losji for 

arbeidsfolk. I Berjeshuset hadde Knutsen kontor.  

 

Bakgrunn for Riksantikvarens vurdering av bygningen handler om størrelse, den spesielle hustypen, utforming og 

dekorasjonsmaling, som er uventet å finne i et sjøhus.   

 

Huset er verneverdig men er så forfallent at mye restaurering må gjøres for å sette det i stand. Fylket har nå 

ønske om å overta det. Det ser ut til at de skal få kjøpe det for en symbolsk sum.  
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Konsert: 
 
Turen på Vibrandsøy avsluttes med en konsert med Trym Bjønnes. Han er sanger, låtskriver og gitarist. Han 

vokste opp på Hovden i Setesdal og fikk med seg en god dose folkedans og musikk i oppveksten.  

 

Trym har sin utdannelse fra musikkteaterlinja ved Bårdar Akademiet i Oslo, og musikklinja ved Liverpool Institute 

for Perfoming Arts. Han har vært med i musikaloppsetninger på Det Norske Teateret og Agder Teater, samt 

opptrådt i ulike sammenhenger med eget materiale innen sjangre som blues, rock og folkemusikk. For tiden 

jobber han som freelancemusiker i Stavanger og turnerer for Rikskonsertene med worldmusic-produksjonen 

Rafiki.  

 

 

 

Spørsmål om produksjonen kan rettes til:  

Ine Bertelsen, ine.bertelsen@rogfk.no , tlf: 51 51 68 28  

eller Elise Røher, elise.roher@haugesund.kommune.no , tlf.: 52 74 32 34 

 

Spørsmål om turnéen og busstransport:  

Anne Kristin Høiland, anne.kristin.hoiland@rogfk.no , tlf.: 51 51 68 64 

 

Mer info og oppdaterte turneplaner finner du på 
www.skolesekken-rogaland.no 
 

 

 


